
  

 
ARPAL Calabria 

Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro  
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 52 del 19 dicembre 2024   
 
 
 
 
 

 
 
 
 

OGGETTO: L.R. n. 62 del 27 dicembre 2023. Art. 1 “Norme di contenimento della spesa 
per gli enti strumentali e ausiliari”. 
Quantificazione del limite di spesa per l'anno 2025. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 25 del 28 giugno 2023, che ha disposto la trasformazione di Azienda Calabria 
Lavoro nell’Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro - ARPAL Calabria e il suo 
statuto, adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. 1 del 30 aprile 2024 ed approvato 
con D.G.R. della Calabria n. 200 del 30 aprile 2024; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembre 2024, con cui 
l’avv. Pietro Manna è stato nominato Direttore Generale di ARPAL Calabria; 
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  
VISTI: 
- la Legge Regionale 27 dicembre 2023 n. 57, recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2024-2026”, pubblicata sul BURC n. 279 del 27 dicembre 2023; 
- il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 
- il decreto del Direttore Generale n. 33 del 24 ottobre 2024, con cui è stato approvato il bilancio 
di trasformazione in ARPAL;   
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2022 n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”, pubblicata sul BURC n. 297 del 23 dicembre 
2022; 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
VISTA la L.R. n. 62 del 27 dicembre 2023, recante “Norme in materia di spending review”ed in 
particolare l’art. 1 che detta una serie di disposizioni relative al contenimento della spesa per gli 
enti strumentali, disponendo, al comma 3, la necessità che venga adottato un apposito 
provvedimento contenente la quantificazione del limite di spesa; 
PREMESSO che con decreto del Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro n. 63 
del 30 aprile 2024 è stato quantificato il limite di spesa per l’esercizio 2025; 
RILEVATA l’opportunità di approvare un nuovo atto che quantifichi il limite di spesa 2025 per 
l’Agenzia ARPAL Calabria; 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 1, lett. a), a norma del quale la spesa per il personale, al 
lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP, non può essere superiore a quella sostenuta nell’anno 2022; 
DATO ATTO: 
- che il limite di spesa per il personale relativo all’anno 2022 è stato fissato in € 512.100,00; 
- che, conformemente a quanto disposto dal Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”, con nota acquisita agli atti di Azienda in data 23.12.2022 con prot. 4959, in sede di 
parere sulla proposta di dotazione organica, sulla base di quanto disposto dal D.L. n. 104/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 126/2020, nonché dalla deliberazione n. 65 del 22 aprile 
2021 della Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per la Lombardia, l’ulteriore spesa del 
personale stabilizzato a seguito delle L.R. n. 16/2015, L.R. 52/2018, L.R. 11/2022, L.R. 6/2021 è 
eterofinanziata dalla Regione e, pertanto, non incide sulla determinazione del limite di spesa per il 
personale per il corrispondente importo; 
RITENUTO, pertanto, di dover quantificare, per l’anno 2025, il limite di spesa per il personale, al 
lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP, in € 517.100,00, nel rispetto del dettato normativo; 
RITENUTO, altresì, di quantificare il limite di spesa per i costi di funzionamento come di 
seguito: 

1. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza in € 1.000,00 
(anno 2022 € 3.000,00); 

2. spese per missioni in € 5.500,00 (anno 2022 € 5.500,00);  
3. spese per attività di formazione € 0,00; 
4. spese per acquisto di mobili e arredi 2.000,00 (anno 2022 € 2.000,00);  



5. spese per i canoni e le utenze per la telefonia, la luce, l’acqua, gas e spese telefoniche e 
per altri servizi (pulizia) in € 36.800,00 (anno 2022 € 34.660,00); 

6. spese per la manutenzione di mobili, l’acquisto e la manutenzione di macchine e 
attrezzature varie non informatiche per il funzionamento degli uffici in € 6.440,00 (anno 
2022 € 6.440,00 – cap. 1204010201-1204010501-1204010901-1204011102); 

7. spese per l’acquisto di stampati, registri, cancelleria e materiale vario per gli uffici in € 
1.400,00 (anno 2022 € 1.400,00); 

8. spese per l’acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni in € 2.000,00 (anno 
2022 € 2.500,00); 

9. spese postali in € 200,00 (anno 2022 € 200,00); 
D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate:  
- di dare atto che ARPAL Calabria ha dato esecuzione alle prescrizioni normative sui limiti di 
spesa di cui alla L.R. 62/2023; 
- di quantificare il limite di spesa, per l’anno 2025, per il personale, al lordo degli oneri riflessi 
e dell'IRAP, in € 517.100,00, dando atto che la relativa spesa sostenuta nell’esercizio 2022 è 
pari ad € 518.500,00 e, pertanto, è stato rispettato il dettato normativo; 
- di quantificare il limite di spesa, a consuntivo dell’esercizio 2025, per i costi di 
funzionamento in complessivi € 55.340,00, come di seguito: 

1.  spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza in € 
1.000,00 (anno 2022 € 3.000,00); 

2. spese per missioni in € 5.500,00 (anno 2022 € 5.500,00);  
3. spese per attività di formazione € 0,00; 
4. spese per acquisto di mobili e arredi 2.000,00 (anno 2022 € 2.000,00);  
5. spese per i canoni e le utenze per la telefonia, la luce, l’acqua, gas e spese telefoniche e 

per altri servizi (pulizia) in € 36.800,00 (anno 2022 € 34.660,00); 
6. spese per la manutenzione di mobili, l’acquisto e la manutenzione di macchine e 

attrezzature varie non informatiche per il funzionamento degli uffici in € 6.440,00 (anno 
2022 € 6.440,00 – cap. 1204010201-1204010501-1204010901-1204011102); 

7. spese per l’acquisto di stampati, registri, cancelleria e materiale vario per gli uffici in € 
1.400,00 (anno 2022 € 1.400,00); 

8. spese per l’acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni in € 2.000,00 (anno 
2022 € 2.500,00); 

9. spese postali in € 200,00 (anno 2022 € 200,00); 
- di dare atto che le spese di funzionamento per l’anno 2022 ammontano complessivamente ad 
€ 55.700,00 e, pertanto, per l’anno 2025 viene rispettato il limite di spesa di cui all’art. 1, 
comma 1, lett. c), L.R. 62/2023; 
- di quantificare il limite di spesa ex art.1 comma 1 comma 1 lett. b) l.r. 62/2023 in € 6.100,00 
(€ 6.100,00 anno 2022), dando atto che è stato rispettato il dettato normativo; 
- di dare atto che lo stanziamento del Revisore Unico è conforme ai limiti stabiliti e quello 
relativo al Direttore Generale è conforme alle disposizioni contrattuali; 
- di trasmettere il presente decreto al Dipartimento “Lavoro”; 
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di ARPAL. 
         Il Direttore Generale 
                                                                              avv. Pietro Manna  

 


		2024-12-19T17:18:10+0100
	Pietro Manna




